2

	[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	           07.08.2023
	                                               № 414-п

	Черемхово

	О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена» на территории Черемховского районного муниципального образования

В целях приведения нормативных правовых актов Черемховского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ           «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,                от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Иркутской области от 29 июня 2017 года            № 428-пп «Об установлении Перечня документов, подтверждающих отнесение заявителей к категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 2 сентября 2020 года № П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов», постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 24 апреля 2019 года № 225-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрации Черемховского районного муниципального образования и о признании утратившими силу некоторых постановлений администрации Черемховского районного муниципального образования», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена» на территории Черемховского районного муниципального образования, утвержденный постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от      16 ноября 2022 года № 633-п (с изменениями, внесенными постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от      15 мая 2023 года № 250-п), (далее -  Регламент) следующие изменения:
        1.1.  пункт 2.3.2 изложить в следующей редакции:
        «2.3.2. Публично-правовой компанией «Роскадастр» в части государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав и предоставления выписок из Единого государственного реестра недвижимости»;
        1.2. пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
        «2.8. Срок предоставления муниципальной услуги в соответствии пунктом 7 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации составляет не более 20 дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка. В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», срок, предусмотренный пунктом 7 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, может быть продлен не более чем до 35 дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка.»;
        1.3. пункт 2.11 Регламента дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
        «16) Договор аренды исходного земельного участка, в том числе предоставленного для комплексного развития территории.»;
        1.4. пункт 2.14 Регламента изложить в следующей редакции:
         «2.14. Документы, предусмотренные Перечнем документов, подтверждающих отнесение заявителей к категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно,    утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области от 29 июня 2017 года № 428-пп.»;
        1.5. подпункт 2.20.29 пункта 2.20 изложить в следующей редакции:

        «2.20.29. в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо;»;
        1.6. пункт 2.20 Регламента дополнить подпунктами 2.20.31-2.20.35 следующего содержания:

      «2.20.31. с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно обратились граждане, не обладающие в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» правом на предоставление земельного участка в собственность бесплатно»;

      2.20.32. принято решение о предварительном согласовании предоставления заявителю (одному из заявителей) земельного участка в собственность бесплатно;

       2.20.33. заявителю (одному из заявителей) предоставлен земельный участок в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктами 6, 7 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

       2.20.34. с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно обратились граждане, не состоящие на земельном учете, за исключением случаев обращения с указанным заявлением фермеров, инвалидов, пострадавших граждан от пожара, пострадавших граждан от паводка, пострадавших граждан, граждан, утративших участок, граждан, удостоенных званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или являющихся полными кавалерами ордена Славы;

        2.20.35. граждане, состоящие на земельном учете, обратились с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно не в порядке очередности их постановки на земельный учет, за исключением случаев обращения заявителей в порядке публичного предложения, предусмотренного статьей 6(1) Закона  Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан.».
          2. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.):

2.1. внести в оригинал постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 16 ноября 2022 года № 633-п       «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена» на территории Черемховского районного муниципального образования», информационную справку о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;

2.2. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           на и.о. первого заместителя мэра Рихальскую М.Г.
Мэр района

                                                                             С.В. Марач
                                                              ПОДГОТОВИЛ

Председатель КУМИ ЧРМО                                                                      А.В. Белобородова
____________2023

СОГЛАСОВАНО

И.о. первого заместителя мэра

               М.Г. Рихальская
____________2023
Начальник отдела правового обеспечения

    С.А. Ермаков
 ____________2023
Начальник отдела экономического

прогнозирования и планирования

                            Е.А. Цицинкова
 ____________2023

Руководитель аппарата администрации                                                       М.Г. Рихальская
_____________2023
Направить:  1 экземпляр –  КУМИ

1 – Орг.отдел